
R O M Â N I A                                                                                          PROIECT                                                                                                                             
  JUDETUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
      CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
HOTĂRÂREA NR. ______/2006 

privind stabilirea taxei de vizitare şi a taxei de filmare la Muzeul Castelul 
Corvinilor precum şi a preţului de vânzare a unor publicaţii 

 
 
 

Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
Având în vedere Nota de fundamentare a Primarului Municipiului 

Hunedoara privind stabilirea taxei de vizitare şi a taxei de filmare la Muzeul Castelul 
Corvinilor precum şi a preţului de vânzare a unor publicaţii;  

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-
sociale, buget, finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului 
Hunedoara, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea  drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, precum şi al Comisiei  
pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură, protecţie socială, sportive şi de 
agrement. 

În baza dispoziţiilor prevederilor Legii nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal,cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 44/2004 
privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr.45/2003 privind finanţele publice locale, aprobată, 
modificată şi completată de Legea nr.108/2004, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În baza dispoziţiilor art.38, alin.(2), lit.”b”, alin.(4), lit.”c”  şi ale art.46 din 
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, modificată şi completată de Legea 
nr.286/2006,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 Art.1 – Stabileşte taxa de vizitare la Muzeul Castelul Corvinilor în 

cuantum de 3 lei/persoană pentru elevi, studenţi, militari, pensionari şi 6 lei/persoană 
pentru adulţi. 

Taxa menţionată la alin.(1) înglobează si ghidajul în muzeu, atunci 
când vizitarea se face în grupuri  mai mari de 20 persoane. 

 
Art.2 – Stabileşte taxa de filmare (filme artistice şi documentare) la 

Muzeul Castelul Corvinilor în cuantum de 600 lei/oră. 
 
Art.3 - Stabileşte taxa de acces bibliotecă la Muzeul Castelul Corvinilor 

în cuantum de 2,5 lei/persoană. 
 
Art.4 – Stabileşte taxa de ghidaj la Muzeul Castelul Corvinilor în 

cuantum de 10 lei/grup mai mic de 20 persoane. 
 
Art.5 –Stabileşte taxa de ghidaj specializat la Muzeul Castelul 

Corvinilor în cuantum de 10 lei/grup mai mare de 20 persoane. 
 



Art.6 – Stabileşte taxa de parcare la Muzeul Castelul Corvinilor în 
cuantum de 1 leu/autovehicul. 

 
Art.7– Stabileşte taxa foto la Muzeul Castelul Corvinilor în cuantum de 

5 lei/aparat. 
 
Art.8 – Stabileşte taxa video la Muzeul Castelul Corvinilor în cuantum 

de 10 lei/aparat. 
 
Art.9 – Stabileşte preţul de vânzare al unor publicaţii după cum 

urmează: 
-  album  turistic „Bun venit în România” în cuantum de 35 lei/buc. 
-  Corviniana nr.X  în cuantum de 28 lei/buc. 
 
Art.10- Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 1  

ianuarie  2007. 
 
Art.11.- Cu data intrării în vigoare a prevederilor prezentei hotărâri, se 

abrogă orice dispoziţii contrare. 
 
Art.12– Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, 

Consiliului judeţean Hunedoara, Primarului, Secretarului, Direcţiei economice, 
Serviciului administraţie publică locală, Muzeului Castelul Corvinilor. 

 
 

Hunedoara, la ________ 2006 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

Cîrlan Virgiliu 
 
 

             
                                  VIZAT  SECRETAR, 

                                                                                                Aurel Raţă-Bugnariu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 
 
 

NOTA   DE   FUNDAMENTARE 
la proiectul de hotărâre privind stabilirea taxei de vizitare şi a taxei de filmare la 

Muzeul Castelul Corvinilor precum şi a preţului de vânzare a unor publicaţii 
 
 
 

 
Pentru corelarea valorii taxelor de vizitare, ghidare şi acces la bibliotecă în 

Muzeul Castelul Corvinilor, cu inflaţia, propunem stabilirea următoarelor valori începând cu 
anul 2007: 

 - taxa de vizitare* în cuantum de 3 lei/persoană pentru elevi, studenţi, militari, 
pensionari şi 6 lei/persoană pentru turiştii români şi străini. În anul 2006 se aplică taxa de 
vizitare în cuantum de 2 lei/persoană pentru elevi, studenţi, militari şi 4 lei/persoană pentru 
turiştii români şi străini. 

- taxa de filmare (filme artistice şi documentare) în cuantum de 600 lei/oră. În 
anul 2006 se aplică taxa de filmare de 400 lei/oră. 

- taxa de acces bibliotecă** în cuantum de 2,5 lei/persoană. 
- taxa de ghidaj*** în cuantum de 10 lei/grup. 
- taxa de ghidaj specializat*** în cuantum de 2 lei/grup 
- taxa de parcare în cuantum de 1 leu/autovehicul. 
- taxă foto - 5 lei /aparat 
- taxă video - 10 lei /aparat. 

* valoarea biletului înglobează si ghidajul în muzeu, atunci când vizitarea se face în grupuri  
(> 20 persoane); 
 **taxa include posibilitatea studierii fondului de carte ( carte rară şi de specialitate) existent 
în biblioteca muzeului; 
*** taxa se refera la situaţia când un grup  mic de turişti solicită serviciu de ghidare în muzeu. 

De asemenea propunem stabilirea preţului de vânzare a unor publicaţii, astfel: 
-  album  turistic „Bun venit în România” în cuantum de 35 lei/buc. 
-  Corviniana nr.X  în cuantum de 28 lei/buc. Corviniana nr.IX se vinde în anul 

2006 cu 23 lei/buc.. 
Preţurile acestor publicaţii se aplică începând cu data de 1 decembrie 2006. 
Proiectul de hotărâre este reglementat juridic de prevederile Legii nr. 

571/2003 privind Codul fiscal,cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii 
Guvernului nr. 44/2004 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale 
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.45/2003 privind finanţele publice locale, aprobată, 
modificată şi completată de Legea nr.108/2004, cu modificările şi completările ulterioare; 

Competenţa aprobării acestuia revenind Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara, în baza dispoziţiilor art.38, alin.(2), lit.”b”, alin.(4), lit.”c”  şi ale art.46 din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001, modificată şi completată de Legea nr.286/2006.  

Faţă de cele prezentate  mai sus,  propunem spre aprobare proiectul de 
hotărâre elaborat  ca fiind legal şi oportun . 
 
 

Hunedoara 17.11.2007 
 

P R I M A R, 
Nicolae Schiau 

 
 

                                                                                                      VIZAT, 
                     Consilier  Juridic 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR  
MUZEUL CASTELUL CORVINILOR 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind stabilirea taxei de vizitare şi a taxei de filmare la 

Muzeul Castelul Corvinilor precum şi a preţului de vânzare a unor publicaţii 
 
 

 
La proiectul de hotărâre se propune stabilirea taxelor de vizitare, filmare 

şi a preţurilor de vânzare a  unor materiale publicitare şi publicaţii ştiinţifice la Muzeul 
Castelul Corvinilor, după cum urmează: 

 
1. Taxă vizită adulţi 6 lei/persoană 
2.Taxă vizită elevi, studenţi, militari în termen 

şi pensionari 
 
3 lei/persoană 

3. Taxă foto 5 lei/aparat 
4. Taxă cameră video 10 lei/aparat 
5. Taxă film artistic şi documentar 600 lei/oră 
6. Preţ vânzare Corviniana X 28 lei/ bucată 
7. Preţ vânzare album turistic „Bun venit în 

România” 
 
35 lei/bucată 

  
Taxele prevăzute mai sus se aplică începând cu data de 1 ianuarie 

2007. 
La stabilirea taxelor şi preţurilor de mai sus s-au avut în vedere 

următoarele considerente: 
- racordarea preţurilor şi taxelor de vizitare la nivelul corespunzător 

taxelor şi preţurilor practicate în cadrul muzeelor din ţară, asemănătoare ca profil şi 
ca ofertă turistică cu muzeul de la Hunedoara 

- creşterea nivelului veniturilor proprii ale muzeului destinate susţinerii 
cheltuielilor materiale necesare funcţionării şi dezvoltării infrastructurii muzeului. 

Proiectul de hotărâre este reglementat juridic de prevederile Legii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal,cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii 
Guvernului nr. 44/2004 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi 
ale Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.45/2003 privind finanţele publice locale, 
aprobată, modificată şi completată de Legea nr.108/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Competenţa aprobării acestuia revenind Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara, în baza dispoziţiilor art.38, alin.(2), lit.”b”, alin.(4), lit.”c”  şi ale art.46 din 
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, modificată şi completată de Legea 
nr.286/2006.  

Faţă de cele consemnate  mai sus,  propunem spre aprobare proiectul 
de hotărâre elaborat  ca fiind legal şi oportun . 
 

Hunedoara,  la 17.11.2006 
DIRECTOR, 

Prof. Nicolae Cerişer 
 

 
 



 
 

 
 
 
 


